ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHÚ THIỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 666 /BC-UBND Phú Thiện, ngày 22 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2022

(từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/11/2022)

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-HĐND ngày 26/10/2022 của Thường trực

HĐND huyện về tổ chức Kỳ họp thứ Mười Một - Hội đồng nhân dân huyện khóa

IV; UBND huyện báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng chống tội phạm, vi

phạm pháp luật năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ

thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM

1. Tình hình an ninh chính trị

Trong 11 tháng đầu năm 2022 tình hình an ninh chính trị trên địa bàn

huyện cơ bản được giữ vững ổn định, có nhiều chuyển biến tích cực hơn so với

năm 2021. Không xảy ra các hoạt động phục hồi FULRO, “TLĐG”, hoạt động

trốn, không các vụ việc phức tạp, hình thành điểm nóng, không có các vụ việc

khiếu kiện kéo dài, tụ tập đông người trên địa bàn. Tuy nhiên, hoạt động của số

đối tượng FULRO, “TLĐG” trên địa bàn huyện còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức

tạp, tư tưởng của số cầm đầu, tù tha, cơ sở giáo dục về còn chuyển biến chậm, số

đối tượng trốn hiện ở Thái Lan vẫn ngấm ngầm hoạt động, móc nối, chờ thời cơ

để liên kết hoạt động. Các vụ việc an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo cơ bản ổn

định. Tình hình an ninh chính trị nội bộ, văn hóa tư tưởng, an ninh thông tin

chưa có vụ việc phức tạp. Tuy nhiên cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện

Phú Thiện đã khởi tố 01 cán bộ đảng viên Đoàn Thị Hạnh, sinh năm 1978 về

hành vi lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản, xảy ra năm 2018 tại xã

Chư A Thai.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tích cực, so với

cùng kỳ năm 2021, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đạt được nhiều

kết quả tích cực, đã điều tra làm rõ 14/16 vụ Phạm pháp hình sự đạt tỷ lệ 87,5%,

trong đó tội phạm trộm cắp tài sản, 05/07 vụ, đạt 71,4%. Án rất nghiêm trọng và

đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 03 vụ gồm (có 02 Vụ giết người và vụ giao cấu với

người từ đủ 13 tới dưới 16 tuổi), trong đó Vụ giết người đã chuyển Phòng PC02

xử lý theo thẩm quyền. Bắt, xử lý 19 đối tượng; Chưa phát hiện những phương

thức, thủ đoạn hoạt động mới, tội phạm hoạt động băng ổ nhóm, tội phạm có

tính chuyên nghiệp, tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia, tội phạm có tổ chức,

xuyên quốc gia, có yếu tố nước ngoài, tội phạm rửa tiền, băng, nhóm lưu manh

chuyên nghiệp, côn đồ hung hãn, sử dụng vũ khí nóng gây ra; nhân dân mạnh

dạn cung cấp tin báo, tố giác tội phạm và hưởng ứng mạnh mẽ phong trào toàn

2

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh,

phòng ngừa tội phạm.

- Công tác quản lý hành chính có sự chuyển biến tích cực, trong đó kết

quả nổi bật là hoàn thành 100% chỉ tiêu thu nhận hồ sơ căn cước công dân và

quản lý dân cư trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, góp phần quan

trọng xây dựng chính phủ điện tử trong thời gian tới.

- Tai nạn giao thông có chuyển biến tích cực, so với cùng kỳ 2021 giảm

số vụ (14/15 vụ); số người chết giảm (15/16 người); số người bị thương giảm

(4/9 người). Trong 11 tháng đầu năm 2022 xảy ra 14 vụ, làm chết 15 người, bị

thương 04 người, hư hỏng 18 xe mô tô, 06 ôtô và 04 xe khác.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh và các

Chương trình quốc gia về phòng, chống tội phạm, phòng chống ma túy... UBND

huyện đã cụ thể hóa thành các kế hoạch chuyên đề và tổ chức triển khai, quán

triệt đến các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn thực hiện. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ từ huyện đến cơ sở, Công an huyện và các ngành có liên quan chủ động

làm tốt công tác phòng chống tội phạm, nhất là công tác tấn công trấn áp tội

phạm, bài trừ tệ nạn xã hội. Phát động phong trào thi đua phòng, chống tội

phạm, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Qua đó, đã tạo được sự chuyển biến

tích cực trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức và Nhân dân trong công tác phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

2. Công tác phòng ngừa, điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

2.1. Công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện xây dựng kế hoạch và triển khai đến tất

cả các cấp, các ngành của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn huyện

tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng

chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ

huyện đến cơ sở, Công an huyện và các ngành có liên quan chủ động làm tốt

công tác phòng chống tội phạm, nhất là công tác tấn công trấn áp tội phạm, bài

trừ tệ nạn xã hội. Trong đó tập trung công tác xây dựng thế trận an ninh Nhân

dân, phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; củng cố và xây dựng các mô hình

phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện

thông tin đại chúng về âm mưu, phương thức, thủ đoạn của các loại tội phạm,

nhất là trộm cắp, cướp giật tài sản và hướng dẫn người dân các biện pháp để

phòng ngừa.

- Trong11 tháng đầu năm 2022 đã chỉ đạo kiện toàn các mô hình quần

chúng tham gia giữ gìn ANTT trên địa bàn huyện1. Tiếp tục triển khai thực hiện

 1 Mô hình “Tổ tự quản về ANTT” ở 09 xã, 01 thị trấn với 81 tổ, với 405 thành viên; Mô hình “Tổ hòa

giải” ở 09 xã, 01 thị trấn với 81 tổ, với 243 thành viên; Mô hình “Cựu chiến binh tham gia bảo vệ ANTQ” của

Ban Chỉ đạo xã Ayun Hạ; mô hình “Mạng xã hội với pháp luật vì bình yên cuộc sống”; mô hình “Tiếng kẻng

đảm bảo ANTT” tại 04 làng đồn thuộc xã Chư A Thai; điển hình trong công tác phòng chống thanh thiếu niên

3

nghiêm túc Thông tư 23 (này là Thông tư 124) của Bộ Công an, đối với cơ quan,

doanh nghiệp, xã, khu dân cư, đã tiếp nhận hồ sơ đăng ký đạt chuẩn khu dân cư

xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “An toàn về

ANTT” năm 2022 được 33/45 cơ quan, 27/30 nhà trường và 10/10 xã, thị trấn

theo quy định. Đa dạng hóa các nội dung tuyên truyền, trong đó trọng tâm là các

quy định của pháp luật về an ninh trật tự, về phòng chống tội phạm, phòng

chống dịch Covid 19.

- Qua thực hiện cho thấy, các mô hình nói chung đã mang lại hiệu quả

thiết thực, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn, có tác dụng

mạnh mẽ trong việc răn đe, phòng ngừa những hành vi vi phạm ngay từ khi mới

nảy sinh.

- Chỉ đạo lực lượng Công an huyện làm tốt công tác phòng ngừa nghiệp

vụ; nắm tình hình, bám sát địa bàn nhằm kịp thời phát hiện những đối tượng có

điều kiện, khả năng hoặc có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội để đề xuất

đưa đối tượng vào diện quản lý nghiệp vụ; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn

áp tội phạm; tổ chức tuần tra công khai, kết hợp tuần tra hóa trang nhằm đấu

tranh, phát hiện, đẩy lùi các hành vi vi phạm; rà soát, lập danh sách các điểm, tụ

điểm về tệ nạn xã  hội nhằm đấu tranh, phát hiện, đẩy lùi các hành vi vi phạm.

2.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật

2.2.1. Lĩnh vực hình sự, kinh tế, mat túy, môi trường

- Trong 11 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện xảy ra 16 vụ2 phạm

pháp hình sự, các vụ phạm pháp làm chết 01 người, mất 312,5 triệu đồng, 07

nhẫn kim loại màu vàng, 4.5 kg yến, 02 điện thoại di động thiệt hại khoảng

432,7 triệu đồng. Liên quan đến người dân tộc thiểu số 05vụ/06 đối tượng. Về

địa bàn xảy ra tội phạm có 6/10 xã, thị trấn xảy ra tội phạm, trong đó thị trấn

Phú Thiện 05 vụ, xã Ia Ake 03 vụ, xã Chư Athai 01 vụ, xã Ia Sol 03 vụ, xã Ia

Hiao 01 vụ và xã Ia Yeng 03 vụ. Nguyên nhân chủ yếu của các vụ phạm pháp

do người dân mất cảnh giác trong công tác quản lý tài sản, do mâu thuẩn bộc

phát trong sinh hoạt nên dẫn đến hành vi giết người, cố ý gây thương tích….

- Kết quả, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện đã điều tra làm rõ

14/16 vụ Phạm pháp hình sự đạt tỷ lệ 87,5%, trong đó tội phạm trộm cắp tài sản,

05/07 vụ, đạt 71,4%. Án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 03 vụ

gồm (có 02 Vụ giết người và vụ giao cấu với người từ đủ 13 tới dưới 16 tuổi),

trong đó Vụ giết người đã chuyển Phòng PC02 xử lý theo thẩm quyền. Bắt, xử lý

19 đối tượng. Quá trình điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật các cơ

quan tiến hành tố tụng luôn tuân thủ đúng quy định, không để xảy ra các trường

hợp bức cung, dùng nhục hình, làm oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

phạm tội, vi phạm pháp luật gắn với xây dựng mô hình “Camera giám sát an ninh trên địa bàn xã Ia Hiao”; mô

hình “Phú Thiện xây dựng trường học - An toàn, bình yên”.

 2 Trong đó: 02 vụ Giết Người, 07 vụ Trộm cắp tài sản, 01 vụ Đánh Bạc, 01 vụ Giao cấu với người từ đủ

13 đến dưới 16 tuổi, 01 vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản do Phòng PC02 trực tiếp thụ lý, giải quyết theo thẩm

quyền, 01 vụ cướp tài sản, 02 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản.

4

- Về tội phạm và vi phạm pháp luật về xâm phạm trật tự quản lý kinh tế,

tham nhũng chức vụ phát hiện và xử lý 13 vụ/ 12 đối tượng. So với cùng kỳ năm

2021 tăng 02 vụ (13/11 vụ), tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy phát hiện

hiện và xử lý 02 vụ/ 07 đối tượng, So với thời gian cùng kỳ năm 2021 giảm 05

vụ (2/7).

- Trong 11 tháng đầu năm 2022 tiếp nhận, giải quyết 66 tin báo, tố giác về

tội phạm. Kết quả giải quyết 60/66 tin, đạt 90,9 % (khởi tố vụ án 27 tin, không

khởi tố vụ án 26 tin, tạm đình chỉ 03 tin); tiếp tục xác minh 10 tin.

2.2.2. Lĩnh vực quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Duy trì công tác kiểm tra đăng ký, quản lý cư trú, triển khai tiếp nhận hồ

sơ cư trú của công dân trên phần mềm hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia.  Tổ chức

triển khai thực hiện “Chiến dịch cấp CCCD”, cao điểm “90 ngày đêm”. Triển

khai thực hiệu quả việc ứng dụng hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư vào

công tác phòng, chống dịch Covid-19, cập nhật trên 55.000 dữ liệu công dân

tiêm chủng vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; triển khai dịch vụ

công trực tuyến đối với các lĩnh vực theo chức năng Cảnh sát quản lý hành

chính về trật tự xã hội như: lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú, căn cước công dân,

phòng cháy, chữa cháy, ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

- Quản lý tốt các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về an ninh,

trật tự. Thực hiện tốt công tác quản lý thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ, pháo và công tác phòng cháy, chữa cháy.

- Công tác tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông: Tăng cường công

tác tuyên truyền pháp luật giao thông đường bộ cho quần chúng nhân dân, nhất

là đối tượng thanh thiếu niên, người dân tộc thiểu số nâng cao hiệu quả đảm bảo

trật tự ATGT.

- Duy trì tuần tra, kiểm soát, xử lý các hành vi vi phạm luật giao thông,

lập biên bản 3027 trường hợp3; ra quyết định xử phạt hành chính 2.836 trường

hợp, nộp tiền vào ngân sách nhà nước 1.272,75 triệu đồng. Tước Giấy phép lái

xe có thời hạn 110 trường hợp. Thông báo 110 trường hợp.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Nhìn chung tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn huyện cơ bản được ổn định. Các cấp, các ngành của hệ thống chính trị và

Nhân dân trên địa bàn nghiêm túc thực hiện các nội dung trong công tác đấu

tranh phòng chống tội phạm, trong đó lực lượng Công an các cấp đóng vai trò

nòng cốt. Các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng trong công tác đấu tranh phòng

chống tội phạm, vi phạm pháp luật được các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, cấp

ủy, chính quyền cấp xã triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả4. Ban Chỉ

 3 Trong đó tạm giữ 491 phương tiện và 231 giấy tờ.

 4 Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/06/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới”; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/09/2019 của Bộ Chính trị về

5

đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ an ninh Tổ quốc từ huyện đến cơ sở và lực lượng Công an quan tâm triển

khai nhiều biện pháp đảm bảo ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ

ANTQ, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan,

đơn vị, địa phương trong công tác phòng chống tội phạm.

2. Hạn chế

- Công tác nắm, phân tích, đánh giá dự báo tình hình có một số thời điểm chưa

kịp thời. Phạm pháp hình sự được kéo giảm so với cùng kỳ, tuy nhiên tính chất,

mức độ ngày càng tinh vi, nổi lên là tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc; tình

hình tai nạn giao thông tuy được kéo giảm cả 03 chỉ số, (số vụ, số người chết, số

người bị thương) nhưng vẫn chưa bền vững, ý thức chấp hành pháp luật giao

thông của người tham gia giao thông đã được nâng lên. Huyện Phú Thiện là một

huyện nông nghiệp, khi vào mùa nông sản dự báo tình hình TTGT diễn ra rất

phức tạp, vì số lượng phương tiện tham gia giao thông gia tăng đột biến cả về số

lượng, đa dạng về chủng loại, tình trạng uống rượu bia điều khiển phương tiện

tham gia giao thông vẫn tiếp diễn trong những tháng cuối năm, tiềm ẩn nhiều

nguy cơ gây mất trật tự ATGT.

- Công tác phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ có thời

điểm ở một số đơn vị cơ sở còn mang tính hình thức, chưa phát huy được sức

mạnh của cả hệ thống chính trị trong đấu tranh tố giác tội phạm. Bên cạnh đó,

một bộ phận ý thức người dân còn lơ là, mất cảnh giác trong việc bảo quản tài

sản đã đạo cơ hội  cho các đối tượng xấu thực hiện hành vi phạm tội.

- Công tác phối hợp giữ các lực lượng có liên quan trong phòng ngừa tội

phạm, vi phạm pháp luật từng lúc còn thiếu chặt chẽ.

IV. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2023

1. Thủ trưởng các ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

phải xác định nhiệm vụ đảm bảo ANTT là yêu cầu đặc biệt quan trọng, thường

xuyên và khẩn trương, liên quan trực tiếp đến vai trò lãnh đạo của Đảng, sự

quản lý, điều hành của Nhà nước, sự phát triển kinh tế - xã hội; người đứng đầu

cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở phải chịu trách nhiệm với lãnh đạo cấp

trên trực tiếp về công tác đảm bảo ANTT tại đơn vị, địa phương phụ trách. Đồng

thời phải nghiêm túc tổ chức quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và Nhân dân về tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ, tầm quan trọng của

công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT,

giải quyết ổn định, kịp thời các tình huống phát sinh tại cơ sở, nhất là những vụ

việc liên quan đến tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện; rà soát, đánh giá,

phân loại, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài; thực hiện có

hiệu quả kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp.

Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; NQ 29-NQ/TW ngày 25/07/2018 của Bộ Chính trị về chiến lược bảo vệ Tổ

quốc trên không gian mạng; NQ 30-NQ/TW ngày 25/07/2018 của Bộ Chính trị về chiến lược an ninh mạng quốc

gia;

6

3. Tăng cường xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc

phòng toàn dân. Trong đó tập trung công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo

vệ ANTQ, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật,

phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; xây dựng, củng cố các

mô hình phòng, chống tội phạm có hiệu quả, làm cho Nhân dân nhận thức rõ ý

nghĩa, trách nhiệm của mình trong công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội

phạm, đảm bảo ANTT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng gương người tốt, việc

tốt, mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Lực lượng chuyên trách làm tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự

báo tình hình có liên quan đến ANTT, kịp thời xử lý đúng đắn, có hiệu quả các

vấn đề liên quan đến an ninh quốc gia. Thực hiện nghiêm túc các quy định của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ an ninh chính trị

nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh xã hội, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu

trọng điểm. Tăng cường chỉ đạo lực lượng, phương tiện đẩy mạnh thực hiện

công tác đấu tranh, ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, kết hợp chặt chẽ giữ phòng ngừa nghiệp vụ

và phòng ngừa xã hội; tập trung đấu tranh, xử lý nghiêm minh các loại tội phạm.

Mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo ANTT nhân

các ngày lễ, Tết, các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương, góp phần

đảm bảo an ninh trật tự.

5. Xây dựng, củng cố, kiện toàn tổ chức, lực lượng trực tiếp phòng, chống

tội phạm, trong đó chú trọng xây dựng đội ngũ điều tra viên, cán bộ điều tra đủ

số lượng, đảm bảo chất lượng. Quan tâm trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị,

phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ phục vụ công tác điều tra tội phạm theo quy

định; tăng cường công tác quản lý giáo dục, đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ

nghiệp vụ, quân sự võ thuật cho cán bộ chiến sĩ... nhằm không ngừng nâng cao

hiệu quả công tác đấu tranh phòng chống vi phạm pháp luật và tội phạm.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác phòng chống tội phạm, vi

phạm pháp luật năm 2022, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 trên địa bàn huyện; Ủy

ban nhân dân huyện kính trình Kỳ họp thứ Mười Một - Hội đồng nhân dân

huyện khóa IV xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Chủ tịch, các  PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương;

- Lưu: VT, cvLg.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trịnh Văn Sang

		2022-11-23T08:49:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Ngô<ngonn.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-23T08:49:49+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Ngô<ngonn.phuthien@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!